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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ В ТЕКСТА:

ИО - имунен отговор

ИС – имунна система

ИТ – интратуморни лимфоцити

ИХХ – имунохистохимия/имунохистохимичен метод

КГ - карцином на гърда

ЛВ – лимфен възел

ЛВИ – лимфо-васкуларна инвазия

ЛПКГ - Лимфоцит-предоминиращ карцином на гърда

ПСТ - процентното съотношение на тумора

РМЖ - рак на млечна жлеза

СЗО – Световна здравна организацияСТ – стромални лимфоцити

ТИЛ - тумор-инфилтриращи лимфоцити

ТН - тройно негативен карцином на гърда

ФФПВ - формалин фиксирани парафин включени тъканни материали

ХЕ – хематоксилин - еозин

ЦТЛ - цитотоксични Т лимфоцити

CD - cluster of differentiation

CK - Cytokeratin /цитокератин

CTLA-4 - cytotoxic T-lymphocyte–associated antigen 4

DAB - diaminobenzidine

ECIS - European Cancer Information System

ER - Estrogen receptor/ рецептор за естроген

Foxp3 - Forkhead Box Protein 3

G - grade/грейд/степен на диференциация

HER2 - Human epidermal growth factor receptor 2

HPF – high power field/голямо увеличение

HRP - Horseradish Peroxidase

ISH - In situ hybridization

LumA – Luminal A breast cancer

LumB – Luminal B breast cancer

MW - микровълнова фурна

NST - no special type/„неспециален тип“

PD-1 - Programmed cell death-1

PD-L1/PD-L2 - Programmed cell death ligand 1/2

PR – progesterone receptor/ рецептор за прогестерон

Th - T helper /T хелпер

TNM - Tumour, node, metastasis

Treg - regulatory T /регулаторни Т лимфоцити
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Понастоящем съществуват противоречиви данни за ролята на тумор-

инфилтриращите лимфоцити (ТИЛ) в локалния антитуморен имунитет и за

значението им относно прогнозата при пациенти с карцином на гърда (КГ).

Не е напълно изяснен и ефекта от взаимодействието на ТИЛ с туморните

клетки, за значението на имунните ’’checkpoint’’ пътища в регулацията на

имунния отговор (ИО).

Сложността на проблема се дължи на хетерогенността на първичния

тумор при тази неоплазма, на нееднородния клетъчен състав на

възпалителния инфилтрат, нееднаквото разпределение на имунните клетки

в различните области на тумора и при отделните субтипове КГ. Различните

групи КГ, вкл. дефинираните молекулярни типове – Luminal А и В (LumA и

LumB), Базален/тройно негативен (ТН) и Human epidermal growth factor

receptor 2 (HER 2) обогатен, се характеризират с различни молекулярни и

генетични алтерации, имат различна прогноза и отговор към терапия.

Базалният подвид, експресиращ базалноклетъчни цитокератини, се свързва

с най-неблагоприятна прогноза и генетична нестабилност, поради

множеството налични мутации при него. От друга страна мутациионните

продукти се възприемат от организма като неоантигени, индуциращи ИО и

това превръща тези типове тумори в по-имуногенни неоплазми,

характеризиращи се с по-изразен възпалителен инфилтрат в стромата, в

тумора и в не-неопластичната тъкан. Но дали присъстващите имунни клетки

са активни с ефективен антитуморен ИО или са потиснати в резултат на

взаимодействие както по между си, така и с туморните клетки, или поради

участие на имунни инхибиторни пътища (напр. свързани с Programmed cell

death-1 (PD-1), Programmed cell death ligand 1/2 (PD-L1/PD-L2) и cytotoxic T-

lymphocyte–associated antigen 4 (CTLA-4) молекулите) са факти,

изясняването на които ще увеличи възможността за желана имунна

модулация. Ролята на CTLA-4 и PD-1 / PD-L1, участващи в инхибиторните

имунни клетъчни пътища и процеса на програмирана клетъчна смърт, не е

добре проучена при различните подвидове КГ. През последните години

инхибитори, насочени към тези молекули, са показали обещаващи резултати

при различни видове неоплазми, като е установена корелация с тяхната

туморна и/или имунна експресия и ефекта от терапия. Реактивиране на

латентни ТИЛ чрез прилагане на имунотерапия, вкл. CTLA-4 и PD -L1/ PD-

1 – инхибитори или специфична таргетна терапия, обещава нова стратегия в

лечението и при рак на гърда.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

1. Цел на изследването

Базирайки се на литературните данни за клинико-епидемиологичната

значимост на КГ, хетерогенността на тази неоплазма и противоречивата роля

на ИС при него, си поставихме за цел да проучим някои морфологични и

имунохистохимични аспекти от антитуморния имунен отговор при различни

субтипове рак на млечна жлеза (РМЖ).

2. Задачи

За изпълнение на основната цел си поставихме следните задачи:

2.1. При селектираните случаи и при сурогатните молекулярни

субтипове КГ:

- да се установи състава на ТИЛ, чрез определяне експресията на CD20, CD3,

CD4, CD8 и FoxP3, маркиращи съответно В-, Т- и субтиповете Т-лимфоцити

– хелперни, цитотоксични и регулаторни клетки;

- да се определи количеството на стромални (СТ) ТИЛ и на интратуморните

(ИТ) и СТ ТИЛ подвидове;

- да се проучи експресията на PD-L1 и CTLA-4 при туморните и имунни (СТ

и ИТ) клетки;

- да се установят базален субтип карциномите чрез проучване експресията

на базалноклетъчни цитокератини - CK5/6 и CK17;

- да се апробира и валидира методика за определяне в рутинната дейност на

ТИЛ подвидовете - В-, Т- и Т- хелпери, цитотоксични и регулаторни,

имунните „checkpoint“ молекули PD-L1 и CTLA4 и базален фенотип при КГ.

2.2. При изследваните случаи с КГ и при отделните субтипове - LumA,

LumB, HER2 и ТН, да се определи честотата на:

- проучвани епидемиологични (пол, възраст, 5-годишна обща

преживяемост) и клинико-патологични характеристики [тип на хирургична

интервенция, клиничен стадий, хистологична степен на диференциация

(грейд - G), размер и хистологичен вариант на тумора, базален субтип,

статус на аксиларни лимфни възли, лимфоваскуларна инвазия (ЛВИ)];

- проучвани имунни фактори (% ТИЛ; ИТ и СТ CD3, CD4, CD8, CD20 и FP3

лимфоцити; % туморни клетки позитивни за PD-L1 и CTLA4; % ИТ и СТ

имунни клетки позитивни за PD-L1 и CTLA4).

2.3. Да се потърсят корелации между изследваните показатели

(епидемиологични, клинико-патологични и имунни) в цялата

извадка и при отделните субтипове КГ.
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2.4. Да се потърсят разлики между субтиповете КГ по отношение на

изследваните показатели (епидемиологични, клинико-патологични и

имунни).

2.5. Да се проучат допълнителни аспекти от антитуморния ИО (в цялата

извадка и/или при различните подтипове КГ) като се определи:

- предпочитаната локализация (интратуморна и/или стромална) на

подвидовете лимфоцити и PD-L1 и CTLA-4 позитивните имунни клетки

- преобладаващ подвид лимфоцити – В или Т и субтип Т

- имуногенност на субтиповете КГ

2.6. Да се проучи прогностичната стойност (при включените в

изследването пациенти с КГ) на:

- ТИЛ и техните подвидове;

- позитивността за имунните ’’checkpoint’’молекули PD-L1 и CTLA4 при

туморните и имунни клетки;

- базален фенотип на карциномите.
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III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Качествен метод - Aнализ на архивни информационни масиви с

хистологични данни и преглед на архивни тъканни проби.

Пациенти

Ретроспективно са анализирани 100 пациенти с морфологично

доказан първичен инвазивен КГ, групирани в четири молекулярни

сурогатни субтипа (Luminal A и Luminal B- подобни, HER2-позитивен и

тройно негативен - ТН), по 25 случая всеки.

Участниците в изследването са включени на произволен принцип, от

архивни списъци на отделение по Обща и клинична патология към УМБАЛ

“Г. Странски“ -Плевен, на база селекция на тумори от архивни материали,

при които е налично достатъчно количество тъканен материал и

изследването не застрашава по никакъв начин неговото увреждане и

изчерпване.

До събирането на предварително определения брой пациенти, са

прегледани архивната документация и биопсичните проби на общо 290

случая с РМЖ, диагностицирани в периода 05.01.2011- 31.12.2014 г.
Всички селектирани за проучването пациенти са без данни за

възпалителни заболявания или такива, асоциирани с възпалителна реакция

в гърдата. Изключени са случаите с проведена предоперативна антитуморна

терапия, с липсващ или застрашен от изчерпване архивен тъканен материал.

Демографските данни (пол, възраст, 5-годишна обща преживяемост)

и проучваните клинико-патологични фактори (тип на хирургична

интервенция, клиничен стадий, G, размер и хистологичен вариант на

тумора, статус на аксиларни лимфни възли, ЛВИ) са систематизирани и

регистрирани на анкетна карта, специално проектирана за изследването.

Пациентите са включени в:

1. Научно-изследователски проект № 19/2015 - „Проучване на

разпространение, локализация и имунофенотип на тумор-инфилтриращите

лимфоцити при различните молекулярни субтипове карцином на гърда“,

МУ-Плевен;

2. Научно-изследователски проект № 11/2018 – „Проучване на

експресията на имунните чекпойнт - инхибитори PD - L1 и CTLA – 4 при

различните молекулярни субтипове карцином на гърда“, МУ-Плевен;

3. Научно-изследователски проект № D2/2020 - „Проучване

експресията на BRCA1 и BRCA2 свързани протеини при различни

молекулярни субтипове карцином на гърда, определени с

имунохистохимичен метод“, МУ-Плевен;

4. European Regional Development Fund through the: Operational

Programme "Science and Education for Smart Growth", with a leading

organization MU-Pleven, grant no BG05M2OP001-1.002-0010-C01 (2018-
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2023)/"Център за компетентност по персонализирана медицина, 3Д и

телемедицина, роботизирана и минималноинвазивна хирургия“ с рег. №

BG05M2OP001-1.002-0010, финансиран от „Оперативна програма наука и

образование за интелигентен растеж“

Проектите са одобрени от етичната комисия към МУ-Плевен. Всички

данни за пациентите са обобщени и кодирани, а тъканните материали са

изследвани без необходимост от идентификация на изследваните случаи.

Поради недостатъчен обем и застрашаване от изчерпване

(парафиново блокче с дебелина на тъканния материал <1мм) на

изследваните в проект №19/2015 архивни тъканни материали, за

провеждане на проекти №11/2018, D2/2020 и BG05M2OP001-1.002-0010,

при 26 от селектираните случаи са избрани нови тъканни проби.

2. Морфологичен метод – Рутинно изследване, позволяващо

диагностициране, класифициране, градиране и стадиране на

туморите на база определяне на тъканни и клетъчни структурни

характеристики в проучваната проба.

2.1. Хистологично (тъканно) изследване (от хистос – тъкан) - провеждано

главно с диагностична цел.

Тъканта, взета по време на хирургична интервенция, т. нар. биопсия,

се обработва в последствие в патологична лаборатория, където след

фиксиране (рутинно в 10% буфериран формалин) и допълнителни

процедури, се включва в парафиново блокче. Обучен персонал прави

тъканни срези от него, с дебелина от 2 до 5 микрона. Монтирани върху

предметни стъкла и след последващо рутинно оцветяване (с ХЕ) се

получават хистологични препарати за наблюдение под светлинен

микроскоп от лекар – патолог. Той предоставя хистологичен резултат,

включващ описание на наблюденията си и базирана на тях диагноза.

2.2. Имунохистохимично изследване

В случаите, когато първоначалната хистологична оценка не

позволява поставянето на точна диагноза, вкл. причисляване на тумора към


[…]


- HER2 позитивен

HER2-позитивен

(нелуминален)
Тройнонегативен

CK 5/6 CK 17

Небазален фенотип КГ Базален фенотип КГ

CK5/6 и CK17

<60%

CK17 <80%

CK7 <80%

CK5/6 и CK17

≥60%

CK17 ≥80%

CK7 ≥80%

КГ
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Приложение 4

Комплексен подход за имунохистохимично определяне на прогностично значими

фактори при отделните сурогатни молекулярни субтипове КГ
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IX. ПУБЛИКАЦИИ, УЧАСТИЯ В НАУЧНИ ФОРУМИ, КУРСОВЕ

И ПРОЕКТИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1) Публикации на научни резултати в пълнотекстови статии и/или

доклади свързани с дисертационния труд:

1. Polina D. Dimitrova, Savelina L. Popovska, Ivanov N. Ivanov. „A study

on tumor-infiltrating lymphocytes in different subtypes breast cancer“, J Biomed

Clin Res, Vol.14, No1, 2021, p.70-81 (ISSN 1313-6917), Online (ISSN 1313-

9053)

2. Dimitrova PD, Popovska SL, Ivanov IN, Dineva TB. Expression of

Immune Checkpoint Molecules - PD-L1 and CTLA-4 in Different Subtypes of

Breast Cancer. Akusherstvo i Ginekologiya 2019, 58(3): 23-29, (SJR= 0,12);

ISSN 0324-0959

3. Popovska S., Damianova P., Tomov S., Dineva T., Ivanov I. Case of

encapsulated solid papillary carcinoma with triple-negative and basal-like

phenotype occured in pregnant woman with review of the literature. Akusherstvo

i Ginekologiya 2015, 54 (2): 50 – 56. ISSN 0324-0959 (IF =0.14)

2) Участия в научни форуми, свързани с дисертационния труд:

- в страната

1. 17-18.06.2022 - Национална конференция по патология, Луковит,

България

- С. Поповска, П. Дамянова, А. Йорданов, М. Василева – Славева.

Роля на CD47 при карцином на маточна шийка. Сборник резюмета, стр.17.;

Национална конференция по патология; 17-18.06.2022; КНД

2. 03-04.06.2022 - Академия по молекулярна патология – дигитална

патология на гърда, Плевен, България

- П. Дамянова. Макроскопска обработка на материали от гърда

според препоръките. Презентация.

3. 28-30.01.2022 – II научно-практическа конференция Кардионкология

– екипна грижа за по-добри резултати, интердисциплинарен подход

при различни нозологии.

- П. Дамянова. Диагноза на карцинома на гърда – гледната точка на

патолога. Презентация.

4. 10-12.09.2021 – XIII национален конгрес по патология – Бургас,

България

- П. Дамянова, С. Поповска. Имунохистохимична експресия на

BRCA1 свързан протеин при базалноподобен субтип карцином на гърда.

Сборник резюмета XIII Национален конгрес по патология - 10-12.09.2021г.,

Бургас; ЕП-8, 52-53 с
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- П. Дамянова. Тройно негативен карцином на гърда – роля на

прецизната патология – морфология и ИХХ-ни субтипове. Молекулярно

субтипизиране. Предиктивни биомаркери с фокус върху PD-L1.

5. 31.10-02.11.2019г - Участие в Юбилейна Научна Конференция, МУ

– Плевен; Плевен, България

- Polina D. Dimitrova, Savelina L. Popovska, Ivan I. Ivanov, Tereza B.

Dineva. Study on the tumor immune microenvironment in different subtypes of

breast cancer. Постер - PSO15.

6. 11.04. – 14.04.2019 - Национална Конференция по патология,

Велинград, България

- П. Дамянова, С. Поповска, И. Иванов, Т. Динева., Проучване

експресията на PD - L1 и CTLA - 4 при различните молекулярни субтипове

карцином на гърда, Национална конференция по патология, 11-14.04.2019г.,

Велинград – постер, Сборник Резюмета, 83-84 с.

7. 11-13.05.2017 – XII Национален конгрес по патология, Велико

Търново, България

- С. Поповска, П. Дамянова, И. Иванов, К. Петров, Р. Иванова, Т.

Динева. Имунитет и карцином на гърда. XII национален конгрес по

патология - В. Търново, презентация; 35-36 с.

8. 17-19.06.2016 – Четвърта годишна научна конференция с

международно участие; БАМО, София, България

- С. Поповска, П. Дамянова, И. Иванов, Т. Динева. Проучване на

разпространението, локализацията и имунофенотипа на тумор

инфилтриращите лимфоцити при различните молекулярни

субтипове карцином на гърда, презентация

- в чужбина

1. 29-31.08.2021 – 33-ти Европейски конгрес по патология - Belgium

(Virtual Congress)

- P. Dimitrova, S. Popovska, I. Ivanov. A study on tumour-infiltrating

lymphocytes, PD-L1 and BRCA1 immunohistochemical expression in

basal-like subtype of breast cancer. Virchows Archiv (2021) 479 (Suppl

1):S1–S320; PS-02-009, S68; https://doi.org/10.1007/s00428-021-03157-

8, ISSN 0945-6317, ISSN (print), 1432-2307 (web), (IF=3.31, 2020).

2. 05-09.12.2017 – San Antonio breast cancer symposium, San Antonio,

Texas, USA

- Popovska S., Dimitrova P., Dineva T. A study on amount, localization

and immune phenotype of tumor-infiltrating lymphocytes in different

subtypes of breast cancer. CANCER RESEARCH, Vol: 78, Iss: 4 , Suppl:

S , Meeting Abstract: P3-05-20, FEB 2018, (IF 2018 – 8.37) DOI:

https://doi.org/10.1158/1538-7445.SABCS17-P3-05-20
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3) Участие в специализирани курсове в областта на темата на

дисертационния труд:

1. 02-04.05.2019 - EScoP Varna: Update in Breast Pathology, Varna,

Bulgaria

2. 10.12.2020; 04.03.2021 - PD-L1 (SP142) TNBC Training, Roche,

България

3. 01-05.07.2019 - Реализирана преподавателска мобилност с цел

обучение по програма „Еразъм+“, Section of Anatomic Pathology,

Bellaria Hospital, Department of Biomedical and Neuromotor Sciences,

Болония, Италия.

4. 19-20.09.2018 – Breast pathology masterclass, Рим, Италия

5. 18-20.10.2017 – 4 th annual the course – Diagnostic

Immunohistochemistry for Pathologists, Краков, Полша

6. 25-26.09.2017 – HER2 interpretation training in breast and gastric

carcinoma, София, България

4) Участие в научни проекти

- свързани пряко с дисертационния труд:

1. Проучване експресията на BRCA1 и BRCA2 свързани протеини при

различни молекулярни субтипове карцином на гърда, определени с

имунохистохимичен метод. (НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОЕКТ №

D2, година на финансиране 2020, МУ - Плевен)

2. Проучване на експресията на имунните чекпойнт – инхибитори PD -

L1 и CTLA - 4 при различните молекулярни субтипове карцином на гърда

(НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОЕКТ № 11, година на финансиране

2018, МУ- Плевен)

3. Проучване на разпространение, локализация и имунофенотип на

тумор инфилтриращите лимфоцити при различните молекулярни

субтипове карцином на гърда. (НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОЕКТ

№ 19, година на финансиране 2015, МУ - Плевен)

4. European Regional Development Fund through the: Operational

Programme "Science and Education for Smart Growth", with a leading

organization MU-Pleven, grant no BG05M2OP001-1.002-0010-C01 (2018-

2023)/"Център за компетентност по персонализирана медицина, 3Д и

телемедицина, роботизирана и минималноинвазивна хирургия“ с рег. №

BG05M2OP001-1.002-0010, финансиран от „Оперативна програма наука и

образование за интелигентен растеж“