**Рецензия**

**от**

**Доц. д-р Иван Недков Иванов д.м.**

**Катедра Патологоанатомия, МУ-Плевен**

**Относно дисертационен труд**

**за придобиване на образователна и научна степен**

**„Доктор”**

Професионално направление: 7.1. Медицина, по научна специалност
„Патологоанатомия и цитопатология“,

код 03.01.03.

**на д-р Полина Дамянова Димитрова,**

**на тема**

**„Морфологични и имунохистохимични аспекти от антитуморния
имунен отговор при различни субтипове карцином на гърда“**

Съгласно решение от заседание на Академичен съвет към МУ - Плевен и заповед №2952/28.09.2022г. на Ректора на МУ-Плевен съм избран за вътрешен член на Научното жури. На основание Протокол № 1/29.09.2022 от първо заседание на научното жури, съм определен за официален рецензент по процедурата за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ на кандидата д-р Полина Дамянова Димитрова.

#### **Кратки биографични данни**

- Д-р Полина Дамянова е родена на 22.12.1986 г. в гр. Луковит, обл. Ловеч.
- През 2005 г. завършва средно образование в СОУ „Васил Левски“ – гр. Ябланица, обл. Ловеч.
- През 2013 година с отличен успех завършва висше медицинско образование в МУ - Плевен.
- В периода 11.2013 - 11.2017 е специализант по Обща и клинична патология към Медицински университет – Плевен.
- От 01.06.2018 придобива специалист по Обща и клинична патология.
- За периода 09.2015 – 06.2018 е хоноруван преподавател.

- От 06.2018 година е назначена за асистент към катедра Патологоанатомия на МУ – Плевен.
- От 07.2018 - до момента работи като лекар-асистент към Отделение по обща и клинична патология към УМБАЛ „Г. Странски“, Плевен.
- След проведен конкурс и заповед № 863/29.03.2019 г. на Ректора на МУ - Плевен е зачислена в редовна докторантура по „Патологоанатомия и цитопатология“ към катедра „Патологоанатомия“ – МУ - Плевен.
- За периода на докторантурата има участва в редица национални и международни конгреси, конференции, курсове и научни проекти.

#### **Обща оценка на дисертационния труд**

Представеният дисертационен труд е със структура, в обем и вид съгласно законовите изисквания и изискванията на правилника на МУ-Плевен. Дисертационният труд е написан на 206 стандартни машинописни страници, съответно 81 страници представят въведение и обзор на литературата по темата, 2 страници- цели и задачи, 10 страници - материали и методи и 74 страници са посветени на собствени резултати, дискусия и изводи. Дисертационният труд е онагледен с 27 таблици, 41 фигури и 4 приложения. Книгописът включва общо 295 източника, от които 3 на кирилица и 292 на латиница. Авторефератът е оформен съгласно общоприетите изисквания.

**По темата на дисертационния труд.** Дисертационният труд проучва задълбочено някои от морфологичните и имунохистохимични аспекти на антитуморния имунен отговор при различни субтипове карцином на гърдата, като подробно е описан и анализиран състава, количеството и разпределението на туморинфилтриращите лимфоцити. Проучена е експресията на PD-L1 и CTLA-4 в туморните и имунни клетки (свързани с туморите). Проучваните параметри са в контекста на демографските, епидемиологични и клинично-патологични характеристики на изследваната популация пациенти.

Разглежданата тема е социално значима с оглед на епидемиологичните данни за честотата и смъртността от рак на гърдата, както в световен мащаб, така и в Европа и у нас. В литературния обзор твърде обстойно и нагледно са представени честотата и повъзрастовата смъртност от рак на гърдата по региони и държави, като е акцентирано

на водещото място на карцинома на гърдата като причина за смърт, настъпила от онкологични заболявания при жените в България.

Литературният обзор е обширен, подробен и изчерпателен, съставляващ около ¼ от обема на дисертационния труд. Той е организиран в отделни логически сегменти – («имунитет и рак», „епидемиологични данни при карцином на гърда“, „биологични субтипове карцином на гърда“, „антитуморен имунен отговор, представен от тумор – инфилтриращи лимфоцити и третични лимфоидни структури“, „Инхибиторни “checkpoint” молекули - PD-L1 и CTLA-4“, „Имунотерапия и ролята ѝ при КГ/карцином на гърдата/“), завършващи с кратко, критично обобщение на автора. Литературният обзор е базиран на достатъчен брой съвременни източници.

### Цел и задачи

Целта е дефинирана ясно – да бъдат проучени някои морфологични и имунохистохимични аспекти от антитуморния имунен отговор при различни субтипове РМЖ, което е в съответствие с темата на дисертационния труд. За постигането на целта са поставени 6 основни задачи, свързани с установяване и анализ на епидемиологични и клинично-патологични показатели на изследваната популация, установяване на състава на туморинфилтриращите лимфоцити и тяхното разпределение при случаи с карцином на гърдата, проучване на експресията на PD-L1 и CTLA-4 при туморните и туморасоциираните лимфоцити, търсене на корелации между изследваните показатели и създаване на алгоритъм за оценка на туморасоциираните лимфоцити в рутинната практика, както и проучване на прогностичната стойност на туморасоциираните лимфоцити и позитивността за имунните ”checkpoint” молекули при изследваната популация карциноми на гърдата.

### Пациенти и методи

В дисертационния труд са включени изследвания върху 100 пациенти с морфологично доказани първични инвазивни мамарни карциноми, които са стратифицирани в четири категории молекулярни сурогатни субтипа (Луминален А, луминален В- подобни, HER2-позитивен и тройно негативен). Случаите са подбрани на произволен принцип от архивите на УМБАЛ “Г. Странски“ -Плевен, на база

включващи и изключващи критерии. Изследваните пациенти са включени в 4 научно-изследователски проекта - три финансирани от МУ-Плевен и един финансиран от Оперативна програма „Наука и образование за интелигентен растеж“ и Европейския фонд за регионално развитие. При работата по дисертационния труд са използвани редица класически и съвременни методи, включително хистологичен и имунохистохимичен. Отчитането и интерпретацията на имунооцветяванията е в съответствие с утвърдени протоколи и методики. Статистическите методи да правилно подбрани, приложени посредством софтуерен продукт, като са изследвани репрезентативен брой случаи.

### Резултати и дискусия

Резултатите в дисертационния труд са обстойно описани и добре онагледени с фигури и таблици. Анализирани са параметрите на изследваната популация, като в изследваната популация прави впечатление преобладаването на жени на възраст между 50 и 79 години. Прави впечатление също ниската кумулативна преживяемост при пациентите тумори от HER2 групата, спрямо пациенти с тумори с Луминален А, луминален В- подобни, HER2-позитивни и тройно негативни тумори. Интересен и важен акцент от оценката на антитуморния имуноен отговор е факта, че при значителна част от изследваните тумори (89%) се наблюдават тумор инфилтриращи лимфоцити $\leq 50\%$ . Към тези тумори спадат всички тумори от Луминален А тип, следвани от 96% от Луминален В субтип. От друга страна от туморите с тумор инфилтриращи лимфоцити $> 50\%$ най-висок процент -24% се наблюдава при HER2 субтипа, следвани от имащите тройно негативен субтип - 16%.

Настоящото проучване установява липса на PD-L1 при туморните клетки при 93% от случаите в цялата извадка, като позитивен резултат с ниска експресия е установен при 6%. Позитивните случаи са от групата с тройнонегативен фенотип - 20%, като в тази група се наблюдава и случай с висока PD-L1 експресия при туморните клетки.

Друг интересен акцент е установената тенденция относителният дял на пациентите с туморинфилтриращи лимфоцити $>50\%$ да бъде значимо по-висок при имащите метастази в лимфни възли, докато относителният дял на пациентите с туморинфилтриращи лимфоцити $\leq 50\%$ да бъде по-голям при пациенти, нямащи метастази в лимфните възли в аксилата. Резултатите показват сигнификантно влияние

на туморинфилтриращите лимфоцити върху кумулативната преживяемост, като при туморите с туморинфилтриращи лимфоцити >50% тя е значително по-ниска.

Извършеният обстоен сравнителен анали на показателите свързани с антуморния имунен отговор изследваните клинични и морфологични параметри и категории показват редица правдоподобни корелации с потенциално клинично значение.

Изводите са правдоподобни, добре аргументирани и логични по своята същност. Последните обаче са твърде обширни и многобройни, написани на четири печатни страници. Това разбира се, не променя тяхната значимост.

Кандидатът дефинира 4 приноса с **научно-практичен и/или оригинален характер и 4 приноса с научно-теоритичен характер, които имат своята значимост и приемам.**

### **Заклучение**

В заключение, представеният дисертационен труд в своята цялост представлява оригинална научна разработка, посветена на актуален медицински проблем. Разработката е на добро методично ниво. Разгледани са редица важни аспекти на туморинфилтриращите лимфоцити при карцинома на гърдата в контекста на тяхната морфологична, имунохистохимична характеристика и клиничен смисъл. Разработен е комплексен подход за имунохистохимично определяне на прогностично значими фактори при отделните сурогатни молекулярни субтипове карцином на гърдата. Считаю, че предоставения дисертационен труд е дисертабилен, допълващ и разширяващ съвременните познания в областта на противотуморния имунитет при карцинома на гърдата.

14.10. 2022г.
гр. Плевен

Доц. д-р Иван Иванов д.м. ....

## ***Statement***

***By Assoc. prof. Ivan Nedkov Ivanov M.D., Ph.D.***

***Department of Pathology***

***MU- Pleven***

***Concerning PhD thesis in***

Professional field:

7.1. Medicine, scientific specialty "Pathology and cytopathology",

code 03.01.03.

***of***

***d-r Polina Damianova Dimitrova with topic***

***„Morphological and immunohistochemical aspects of the antitumor immune response in different subtypes of breast cancer“***

According to the decision of the meeting of the Academic Council at the MU - Pleven and order No. 2952/28.09.2022. of the Rector of MU-Pleven, I was elected as an internal member of the Scientific Jury. On the basis of Protocol No. 1/29.09.2022 of the first meeting of the scientific jury, I have been selected as an official reviewer for the procedure for the acquisition of PhD degree of the candidate Dr. Polina Damyanova Dimitrova.

Brief biographical data

- Dr. Polina Damyanova was born on 22.12.1986 in the town of Lukovit, region Lovech.
- In 2005, she graduated from high school "Vasil Levski" - town of Yablanitsa, region Lovech.
- In 2013, she graduated with excellent mark from higher medical education at MU - Pleven.
- In the period 11.2013 - 11.2017 she specialized in General and Clinical Pathology at the Medical University – Pleven.
- From 01.06.2018 she became a specialist in General and Clinical Pathology.
- For the period 09.2015 - 06.2018 she was a part-time teacher.
- Since 06.2018, she has been appointed as an assistant at the Department of Pathology of the MU – Pleven.
- From 07.2018 - until now, she works as a doctor-assistant at the Department of General and Clinical Pathology at UMBAL "G. Foreign", Pleven

- With order No. 863/29.03.2019 of the Rector of MU - Pleven, she was enrolled in a regular doctoral course in "Pathology and cytopathology" at the Department of "Pathology" - MU - Pleven.
- During the period of Ph D studies, she participated in a number of national and international congresses, conferences, courses and scientific projects.

### **General evaluation of the dissertation work**

The presented thesis is structured, in volume and type according to the legal requirements and the requirements of the regulations of MU-Pleven. The thesis is written on 206 standard typewritten pages, respectively 81 pages present an introduction and review of the literature on the topic, 2 pages - aim and tasks, 10 pages - patients and methods and 74 pages are dedicated to own results, discussion and conclusions. The thesis is illustrated with 27 tables, 41 figures and 4 supplements. The bibliography includes a total of 295 sources, of which 3 are in Cyrillic and 292 are in Latin. The abstract is submitted according to generally accepted requirements.

### **On the topic of the dissertation.**

The dissertation investigates thoroughly some of the morphological and immunohistochemical aspects of the antitumor immune response in different subtypes of breast carcinoma, describing and analyzing the composition, amount and distribution of tumor-infiltrating lymphocytes in details. The expression of PD-L1 and CTLA-4 in tumor and immune (tumor-associated) cells is studied. The evaluated parameters are in the context of the demographic, epidemiological and clinicopathological characteristics of the studied patient population.

The topic under consideration is socially significant in the context of the epidemiological data on the incidence and mortality from breast cancer, both worldwide, in Europe and in Bulgaria in particular. In the literature review, the frequency and age adjusted mortality from breast cancer by region and country are presented very thoroughly and clearly, emphasizing the leading role of breast carcinoma as a cause of death from oncological complications in women in Bulgaria.

The literature review is extensive, detailed and comprehensive, making up about $\frac{1}{4}$ of the

volume of the thesis. It is organized into separate logical segments - ("immunity and cancer", "epidemiological data in breast carcinoma", "biological subtypes of breast carcinoma", "antitumor immune response presented by tumor - infiltrating lymphocytes and tertiary lymphoid structures", " Inhibitory "checkpoint" molecules - PD-L1 and CTLA-4", "Immunotherapy and its role in BC /breast cancer/"), ending with a short, concise summary of the author. The literature review is based on a sufficient number of contemporary sources.

### Purpose and tasks

The goal is clearly defined - to study some morphological and immunohistochemical aspects of the antitumor immune response in different subtypes of breast cancer, which is in accordance with the topic of the thesis. To achieve the defined goal, 6 main tasks have been set, related to the identification and analysis of epidemiological, clinical and pathological indicators of the studied population, establishing the composition of tumor-infiltrating lymphocytes and their distribution in cases with breast carcinoma, studying the expression of PD-L1 and CTLA-4 in tumor and tumor-associated lymphocytes, searching for correlations between the investigated indicators and creating an algorithm for evaluating tumor-associated lymphocytes in routine practice, as well as a study of the prognostic value of tumor-associated lymphocytes and positivity for immune "checkpoint" molecules in the established population of breast carcinomas.

### Patients and methods

The thesis included studies on 100 patients with morphologically proven primary invasive breast carcinomas, which were stratified into four categories of molecular surrogate subtypes (luminal A, luminal B-like, HER2-positive and triple-negative. The cases were randomly selected from the archives of UMBAL "G. Stranski" -Pleven, on the basis of inclusion and exclusion criteria. The examined patients were included in 4 research projects - three funded by MU-Pleven and one funded by the Operational Program "Science and Education for Intelligent Growth" and the European Fund for regional development.

A number of classic and modern methods, including histological and immunohistochemical, were used in the work on the thesis. The evaluation and interpretation of the immunostains

was in accordance with established protocols and methods. The statistical methods were properly selected, applied through a software product, and were carried out on representative number of cases.

## Results and discussion

The results in the thesis are thoroughly described and well illustrated with figures and tables. The parameters of the studied population were analyzed, and in the studied population the predominance of women between the ages of 50 and 79 makes an impression. Also noteworthy is the low cumulative survival in patients with tumors of the HER2 group compared to patients with tumors with Luminal A, Luminal B-like, HER2-positive and triple-negative tumors. An interesting and important highlight of the evaluation of the antitumor immune response is the fact that a significant proportion of the tumors examined (89%) showed tumor infiltrating lymphocytes $\leq 50\%$ . These tumors include all tumors of the Luminal A type, followed by 96% of the Luminal B subtype. On the other hand, of the tumors with tumor infiltrating lymphocytes $> 50\%$ , the highest percentage -24% was observed in the HER2 subtype, followed by those having the triple negative subtype - 16%. The present study found an absence of PD-L1 in tumor cells in 93% of cases in the entire sample, with a positive result with low expression found in 6%. The positive cases are from the group with a triple-negative phenotype - 20%, and in this group there is also a case with high PD-L1 expression in the tumor cells. Another interesting highlight is the established tendency for the relative share of patients with tumor-infiltrating lymphocytes $>50\%$ to be significantly higher in those with lymph node metastases, while the relative proportion of patients with tumor-infiltrating lymphocytes $\leq 50\%$ was greater in patients without axillary lymph node metastases. The results demonstrate a significant influence of tumor-infiltrating lymphocytes on cumulative survival, and in tumors with tumor-infiltrating lymphocytes $>50\%$ it is significantly lower. The comprehensive comparative analysis of the indicators related to the antitumor immune response, the studied clinical and morphological parameters and categories showed a number of plausible correlations with potential clinical significance.

The conclusions are plausible, well-defined and logical in nature. The latter, however, are too extensive and numerous, written on four printed pages. This, of course, does not change their importance. The candidate defines 4 contributions of a scientific-practical and/or original nature and 4 contributions of a scientific-theoretical nature, which have their significance and I accept.

Conclusion In conclusion, the presented thesis in its entirety represents an original scientific work dedicated to a significant medical problem. The thesis is executed at a good methodical level. A number of important aspects of tumor-infiltrating lymphocytes in breast carcinoma are reviewed and examined in the context of their morphological, immunohistochemical characteristics and clinical significance. A complex approach has been developed for immunohistochemical determination of prognostically significant factors in individual surrogate molecular subtypes of breast cancer. I believe that the provided thesis is defensible, complementing and expanding modern knowledge in the field of antitumor immunity in breast carcinoma.

14.10. 2022

Assoc. prof. D-r Ivan Ivanov, M.D., Ph.D.

.....
Pleven